
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 03/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DEMANIO E PATRIMONIO 19 aprile 2007, n. 181
 
Avviso pubblico per l'istituzione e la tenuta - presso il Settore Demanio e Patrimonio - di un elenco di
soggetti attuatori di attività e servizi nell'ambito di progetti finalizzati alla salvaguardia, alla fruizione e
allo sviluppo eco sostenibile degli ambienti costieri.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
PREMESSO che:
• in data 23 giugno 2006 il Consiglio regionale ha approvato la legge per la "Disciplina della tutela e
dell'uso della costa", nell'ambito della quale sono stati fissati i principi tesi a garantire una gestione
integrata delle aree costiere, attraverso, in particolare, la salvaguardia, la tutela e lo sviluppo eco -
sostenibile del relativo ambiente;
 
• conseguentemente, l'azione amministrativa regionale non può che essere conformata a tali principi,
anche mediante la diretta partecipazione a progetti aventi le finalità su indicate;
 
• nell'ambito del Programma di Iniziativa Comunitaria INTERREG III A GRECIA-ITALIA 2000-2006,
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2003) 108 del 11/03/2003 - CCI n. 2001 RG 16
0 PC 016, all'Asse Prioritario 3, Misura 3.1 sono previsti interventi di "Miglioramento della gestione degli
ecosistemi comuni";
 
• relativamente al predetto intervento, il Settore in intestazione ha partecipato quale Partner Leader, in
raggruppamento con la Municipal Enterprise for Plannina & Development (A.D.E.P.) di Patrasso, il
comune di Otranto e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare (Co. N.I.S.Ma.), al
bando pubblico per la scelta dei progetti da finanziare, con il progetto denominato "SEAPASS - Sistemi
elettronici applicati per la Protezione dell'Ambiente - lo Sviluppo Sostenibile";
VISTO:
• la Comunicazione alla Commissione delle Comunità Europee, secondo l'articolo 5 del Regolamento
(CE) n. 438/2001 della Commissione per l'INTERREG/ GRECIA-ITALIA, nonché la Deliberazione n.
175294/DIOE 196/7-6-2002 di concerto tra i Ministri dell'Economia e delle Finanze e dell'Interno,
dell'Amministrazione Pubblica e del Decentramento sulla "Creazione di un Ufficio Speciale di Gestione
dal titolo "Servizio di Gestione dei programmi dell'Iniziativa Comunitaria INTERREG" (G.U. della
Repubblica Greca 730/B), come modificata alla Delibera n. 302580/YD6285/14-7-2006 di concerto tra i
Ministri dell'Economia e delle Finanze e dell'Interno, dell'Amministrazione Pubblica e del Decentramento
(G.U. della Repubblica Greca n. tB/1220);
 

1



• la nota in data 17.11.2006 - prot. 304324/YA10750, con la quale il Ministero per l'Economia e Finanze -
Segretariato Generale per gli Investimenti e lo Sviluppo della Grecia, quale Autorità di Gestione del
Programma Interreg innanzi richiamato, ha comunicato l'ammissione a finanziamento del progetto
denominato "SEAPASS - Sistemi elettronici applicati per la Protezione dell'Ambiente e lo Sviluppo
Sostenibile";
 
• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";
 
CONSIDERATO che:
• ai fini della corretta attuazione di programmi e progetti preordinati al raggiungimento delle finalità
indicate in premessa, ivi compresi quelli di cooperazione a livello comunitario, che coinvolgono a vario
titolo la Regione Puglia, Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva -Settore Demanio e
Patrimonio, può risultare necessario avvalersi della collaborazione esterna di soggetti qualificati nel
campo sia della gestione di progetti comunitari e cooperazione internazionale, sia nel campo della
sensibilizzazione, informazione e formazione, con particolare riferimento alle tematiche concernenti la
tutela e la salvaguardia dell'ambiente e delle risorse naturali delle aree costiere, ivi compreso il
monitoraggio delle medesime aree. Tanto, sia per la carenza di attrezzature e di totale specifica
competenza nelle suddette attività, sia per l'attuale dotazione organica che non consente il contestuale
svolgimento dei compiti di istituto e di tutte le predette attività nei termini stabiliti dalle relative forme di
finanziamento;
 
• per l'affidamento all'esterno di servizi per importi inferiori alla relativa soglia comunitaria, pari a Euro
137.000,00, l'Amministrazione può istituire elenchi il cui campo di applicazione riguarda l'individuazione
di soggetti esperti e qualificati nella gestione di progetti comunitari e cooperazione internazionale; il fine
è quello di soddisfare specifiche esigenze istituzionali in materia di ottimizzazione, utilizzo ed
implementazione delle risorse derivanti dai fondi comunitari e da altre fonti di finanziamento, disponendo
di soggetti professionali di alta specializzazione tecnica e specifica competenza da affiancare alle
competenze professionali interne alla Amministrazione stessa;
 
• in tal senso, la Giunta regionale, con deliberazione n° 1830 del 6 dicembre 2005 ha già autorizzato il
Dirigente del Settore Mediterraneo alla pubblicazione di un apposito Avviso Pubblico per la formazione
dell'elenco suddetto, dovendosi intendere tale deliberazione, ancorché riferita al Settore Mediterraneo,
uniformante dal punto di vista procedurale;
 
• tali soggetti, ai fini della loro caratterizzazione iniziale, dovranno essere in possesso di adeguata
professionalità e competenza per lo svolgimento delle attività di cui sopra, ed in particolare:
• progettazione in-itinere dell'implemetazione delle attività progettuali nel rispetto delle tematiche
ambientali;
• monitoraggio e valutazione in-itinere dell'implemetazione delle attività progettuali nel rispetto delle
tematiche ambientali;
• qualificazione dei soggetti coinvolti nella gestione e valorizzazione degli ecosistemi marino-costieri;
• definizione di linee guida per -la gestione degli ecosistemi marino-costieri, e dei rischi connessi alle
attività umane;
• informazione, educazione e sensibilizzazione relativa alle azioni, obiettivi e finalità del progetto;
 
• gli aspiranti alla collaborazione, in considerazione del coacervo di servizi da affidare, potranno essere
unicamente soggetti diversi da persone fisiche, con o senza finalità di lucro, in particolare persone
giuridiche o enti senza personalità giuridica titolari di posizione fiscale, che svolgono istituzionalmente

2



attività rientranti in quelle innanzi indicate;
 
• l'elenco di soggetti ritenuti idonei sarà istituito a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico, come da
schema allegato sotto la lettera "A", previa acquisizione e verifica delle istanze di inserimento nell'elenco
stesso. Lo stesso criterio verrà adottato per i successivi aggiornamenti previsti con cadenza semestrale;
 
• ai fini dell'evidenza pubblica, l'Avviso dovrà essere pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito Web Istituzionale della Regione medesima;
 
• la gestione dell'elenco per l'affidamento degli incarichi di collaborazione, avverrà secondo le procedure
di cui al D.lgs. 163/2006;
 
• il Settore Demanio e Patrimonio non è in alcun modo tenuto all'effettivo affidamento degli incarichi di
cui sopra, fermo restando l'impegno, qualora intenda procedere agli affidamenti medesimi, a prendere in
considerazione le istanze presentate in seguito alla pubblicazione dell'avviso pubblico, ed ai successivi
aggiornamenti;
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. 28/01 e s.m.i.
Il presente atto, avente natura esclusivamente dispositiva, non comporta adempimenti di natura
contabile in quanto trattasi di mera approvazione di schema di avviso pubblico per la formazione di un
elenco di esperti ai fini dell'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria pari a Euro
137.000,00.
 
Il Dirigente del Settore Demanio e Patrimonio, con proprie determinazioni, attingerà al budget disponibile
in relazione ai singoli progetti e/o programmi di riferimento.
 
RITENUTO infine di dover provvedere in merito con l'adozione della presente decisione finale da parte
del Dirigente, vertendosi materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli
organi di direzione politica ex art. 4 della L.R. 7/97, bensì in quella di cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della
richiamata L.R. 7/97, attribuita alla funzione dirigenziale.
 
Tanto Premesso, Visto e Considerato;
 
 
DETERMINA
 
• di procedere alla istituzione di un elenco di nominativi di soggetti da cui attingere per l'attribuzione di
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, pari a Euro 137.000,00, nell'ambito di progetti di
cooperazione internazionale che prevedono il coinvolgimento della Regione Puglia, finalizzati alla
salvaguardia, alla fruizione e allo sviluppo eco sostenibile degli ambienti costieri;
 
• di approvare le modalità di formazione dei predetti elenchi, così come disposto nell'Avviso Pubblico
allegato A al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale,
 
• di riservarsi di procedere all'eventuale affidamento di incarichi e/o appalto di servizi attingendo dagli
elenchi di nominativi costituiti, previo esperimento delle procedure previste dal D.lgs. 163/2006;
 
• di provvedere all'aggiornamento dell'elenco di cui sopra con cadenza semestrale;
 

3



• di dare atto che il presente provvedimento, avente natura esclusivamente dispositiva, non comporta
adempimenti di natura contabile in quanto trattasi di mera approvazione di schema di avviso pubblico
per la formazione di un elenco di soggetti ai fini dell'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul Sito Web
Istituzionale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio di questo Settore per giorni cinque, ai sensi
dell'art. 6 - comma 5 - L.R. n° 7/97, dalla data di registrazione e successivamente trasmesso alla
Segreteria della Giunta Regionale.
Il presente provvedimento rientra nelle funzioni amministrative delegate.
 
Il presente atto composto da n. _____ facciate è adottato in duplice originale.
 
Un esemplare in originale sarà notificato, ai sensi dell'art. 6 co. 5 della L.R. 7/97, alla Segreteria della
Giunta regionale a cura dell'U.O. AA.GG. del Settore.
 
Il Dirigente del Settore
Michele Loffredo

4


